



**BØRNE- OG  
UNDERVISNINGS-  
MINISTERIET**

Børne- og Undervisningsudvalget  
Christiansborg

Ministeren

Frederiksholms Kanal 21  
1220 København K  
Tlf. nr.: 32 92 50 00  
E-mail: [uvm@uvm.dk](mailto:uvm@uvm.dk)  
[www.uvm.dk](http://www.uvm.dk)  
CVR nr.: 20453044

Svar på spørgsmål 125 (Alm. del):

I brev af 22. januar 2021 har udvalget efter ønske fra Lotte Rod (RV) stillet mig følgende spørgsmål:

19. februar 2021  
Sags nr.:21/01897

Spørgsmål 125:

”Vil ministeren oplyse, hvad ministeren ved om de nuværende normeringer i landets SFO'er og fritidshjem? Vil ministeren endvidere oplyse, hvad ministeren forventer, at det vil koste at indføre en minimumsnormering på 1:9?”

Svar:

Der opgøres på nuværende tidspunkt ikke normeringer i SFO og fritidshjem. Dette skal bl.a. ses i lyset af, at der, modsat dagtilbudsområdet, på nuværende tidspunkt hverken foreligger en metode for opgørelse af normeringer på dette område eller datakvalitet, der tillader en sådan opgørelse.

Forud for opgørelsen af normeringer på dagtilbudsområdet blev der foretaget et større udredningsarbejde, hvor der bl.a. blev taget stilling til, hvordan børn og personale fuldtidsomregnes, hvilke personalegrupper der indgår i normeringen, og hvordan de enkelte personalegrupper vægtes i opgørelsen. For at opgøre en egentlig normering for SFO og fritidshjem vil det kræve lignende metodemæssige overvejelser, som der på grund af datakvaliteten ikke er taget stilling til på nuværende tidspunkt.

Det drejer sig bl.a. om:

- at der på nuværende tidspunkt kun foreligger data for oktober det givne år. På dagtilbudsområdet er normeringsopgørelsen en gennemsnitlig normering set over et helt kalenderår. Det er usikkert, hvorvidt en normering for SFO og fritidshjem opgjort som et nedslag primo oktober vil være repræsentativt for et helt år. Usikkerheden er særligt knyttet til antal indskrevne børn.

- at det skal afklares, om det er meningsfuldt at fuldtidsomregne personalet på baggrund af en 37-timers arbejdsuge, når SFO og fritidshjem oftest har åbent kortere tid.
- SFO'er kan, afhængigt af kommunernes organisering, også være et pasningstilbud til børn fra 4. klasse og op (fx SFO2), hvorfor normeringer i SFO'er ikke nødvendigvis er direkte sammenlignelige på tværs af kommunerne.

Dertil kommer, at kvaliteten er lavere og valideringen mindre af data på fritidstilbudsområdet sammenlignet med f.eks. data på dagtilbudsområdet. Derudover foreligger der på nuværende tidspunkt ikke data om personale i fritidshjem, eller om børnene er indskrevet til pasning fuldtid eller deltid.

Skulle der ud fra de nuværende data om børn og personale i SFO og fritidshjem, som BUVM pt. har adgang til, opgøres en normering på kommuneniveau, vil normeringen variere mellem ca. 11 og ca. 29 børn pr. fuldtidspersonale for kommunale SFO'er i oktober 2019. Det skal hertil bemærkes, at variationen i normeringen i højere grad vurderes at være et udtryk for de kvalitetsmæssige udfordringer i data end for de reelle normeringer og forskelle i disse på tværs af kommunerne.

Børne- og Undervisningsministeriet vurderer derfor ikke, at data om børn og personale i SFO'er og fritidshjem i sin nuværende form kan anvendes til normeringsopgørelser.

På baggrund af det nuværende data er det således heller ikke muligt at beregne, hvor meget det vil koste at indføre minimumsnormeringer på 1:9 i SFO'er og fritidshjem.

Med venlig hilsen

Pernille Rosenkrantz-Theil